DUBIA ET PRAETERMISSA⁷²⁾

ARDRES St. Audomarus

Ardeia

oppidum non longe a Boulogne, Dép. Pas de Calais, Gallia. — Dioc. Thérouanne, ab an. 1559 Boulogne.

Ecclesia collegiata, fundata versus annum 1070 ab Arnolde de Ardres, condiscipulo Roberti Barbati, fundatoris de Licques, de quo supra. Sicut ille, Arnoldus licet fuerit laicus, fecit seipsum praepositum ecclesiae suae collegiatae. De iis, quae postea acciderint, auctores dissentiunt. Sunt qui dicunt, Balduinum haeremdem Arnoldi, anno 1144 canonicos Praemonstratenses ibi subrogasse saecularibus, Milone Taruanensi episcopo in-

⁷²⁾ Coniunctim ea proponimus, ex rationibus supra p. 342 expositis.

centore⁷³). Atqui constat, Ardeiam de facto transisse ad monachos OSB, tamquam prioratum abbatae de Capella. Apud annalistam Hugo legere est diploma, vi cuius Balduinus — reticito omnino transitu ad Praemonstratenses — collegiatam suam languidam dat abbati et monachis de Capella, sub qua disciplina hic prioratus reapse floruit per saecula. Censemus, tentamen Balduini, transferendi nempe fundationem Arnoldi ad Ordinem nostrum, omnino esse authenticum. Verisimile est, eum in modo reformandi collegiatam suam collapsam, exemplum voluisse sequi ecclesiae Liskensis, non longe distantis, et ab intimo amico avunculi sui, simili ratione fundatae. Milo autem, Ordinarius loci, ipse Praemonstratensis, certe etiam in huiusmodi adiunctis nihil omisit ad bonum Ordinis sui promovendum. Liskensibus canonicis religiosos Ordinis substituit, et nulla obvia est ratio, cur in casu Ardeisiensi similiter non egerit.

Quae vero tentamina, ex causa nobis ignota videntur esse derelicta, vel non successerunt, et aliud quid decisum est. Numquid in Ardeia umquam fuerint Praemonstratenses, ac utrum translatio huius domus ad Ordinem nostrum fuerit intenta tantum, an saltem ad breve tempus in praxim deducta, manet incertum⁷⁴).

Litteratura: HUGO I 186 — WAEFELGHEM 10 — COTTINEAU 140 — *Gall. Chr.* X 1547 — COURTOIS, *Notice historique sur les établissements religieux de la ville d'Ardes* (*Annu. Dioc. Arras*, 1890, 343/58) — DUCHESNE 171 — *MSAn Morinie* IV (1839) 379.

HULSTERLOO B. M. V.

prope Hulst in Flandria Zelandica (Neerlandia). Dioc. Cambrai, ab an. 1559 Middelburg.

Curia abbatae Trunchiniensis conspicua, simul peregrinatio B. M. V. celebris. Probabiliter ibi saec. XII/XIII fuit parvum monasterium, seu domus vere formata. Anno 1578 a Calvinistis eversa est, nec iam in possessionem abbatae revertit.

Archivalia vide Drongen. Litteratura: BROM Reg. Utr. nr. 414. 896 — GAN I 126 — OHZ I 359 — LANTSHEER/NAGTGLAS I 733 — Arch. Z. G. V 434 — *Kron. Hist. Gen.* 1868 399/400 — A. STRACKE, *Kricke putte en het Hulsterloe* (*Tijdschr. v. Taal en Letteren* 1924, pp. 12/65, 251/67;

⁷³) HUGO l. c. invocat MEYERUM, *Comment. Flandr.* IV 44, et MIRAEUM *Chron. Pr.* 113. Dicit etiam, Ardeiam fuisse filiam Sti. Augustini Taruanensis.

⁷⁴) PIETTE, *Hist. de l'Abbaye de Thenailles* (vidi ibi) p. 49 loquitur de abbate Conone, abbate Tenoliensi, qui antea fuerat abbas „d'Ardes en Calais". Est confusio cum Fontaine-André.

cf. *Anal. Praem.* I 208) — P. SCHEPENS, *Een ongedrukt inventaris van Hulsterloo in 1573* (*Anal. Praem.* I 1925, 357/72) — IDEM, *Hulsterloo en zijn wonderdadig Mariabeeld* (*Dietsche Warande en Belfort*, 1924, 271/86, 361/80).

NIEUPOORT B. M. V.

Novus Portus Flandriae

Oppidum in Flandria Occidentali, adiacens mari, in Belgio. Dioc. Thérouanne, ab an. 1559 Ieper, nunc Brugge.

Anno 1165 altare „Novae capellae de Sandeshoveta“ conceditur abbatiae Sti. Nicolai Furnensis. Qui locus, in posterum vocatus Nieupoort, factus est parochia eiusdem abbatiae. Anno 1296 abbas illius decrevit, quatuor canonicos ibidem expositos abhinc teneri quotidie cantare communiter matutinum, summam Missam et vespere. Quod saeculo sequenti iterum factum est desuetum. Anno 1496 vero ampliori modo renovatum est, abhinc canonici Ordinis immo tenebantur cantare integrum officium „more collegiatae“. Abbas tunc statuit, ut praeter pastorem et tres sacellanos religiosos, octo vel plures sacerdotes saeculares a magistratu Neoportensi admitterentur, „qui dictos religiosos in divino officio persolvendo juvarent, si tamen prius per magistratum abbati Sti. Nicolai fuissent praesentati“. Qui status videtur duravisse usque ad tempus destructionis canonicae, uno saeculo circiter post. Casus satis singularis est iste, quocum conferas aliquatenus casum praepositurae Sti. Sulpitii in Diest⁷⁵). Anno 1653 abbas erexit in Nieuwpoort collegium studiorum, ubi canonici docerent humaniora, sicut in Diksmuiden et in Veurne, quae vero institutio — si umquam — non videtur diu extitisse.

Archivalia et Litteratura: vide sub Veurne St. Niklaas.

ST. CHDERAMPZ

MSS originales catalogorum post annum 1290 redactorum habent insertum tamquam monasterium novissimum, immediate post Licques: Chercamp (H), De Chercamp (W et T). Praeterea nihil adiungunt. Lairuelz, qui in aliquo catalogo male scripto legit „St. Chderampz“ pro „De Chercamp“ vel simili forma huiusmodi, absque ulla ratione putavit hoc esse asceterium ab abbatia Liskensi dependens. Qui error exinde a

⁷⁵) Vide supra p. 342.

multis auctoribus est transsumptus, sed nemo eorum situm huius domus indicare potuit. Ut iam recte suspicatur Waefelghem, hoc nil aliud est nisi Cherscamp, locus ubi primitus fuerat conditus parthenon Tusschenbeek, de quo vide supra. Cat. P eodem loco recte habet: Chercamp alias Tuskenbecq.

LAIRUELZ 712 — HUGO I 507 — WAEFELGHEM 221

SERQUES

Vicus prope St. Omer, satis distans ab abbazia Liskensi. Dép. Pas de Calais, Dioc. Thérouanne

In charta quadam anni 1164 memoratur „altare de Serques, quod bone memorie Milo episcopus . . . ecclesie de Liskes ad victum sororum in perpetuum donavit“⁷⁶⁾. Ex quo concludit Hugo, hoc fuisse asceterium a dicta canonia dependens, et idcirco locum, quo sunt translatae sorores eius circa annum 1140. Addit idem auctor, seipsum visitasse „rudera asceterii in Serques“. Censemus tamen, haec argumenta non sufficere. Nul- lum enim vestigium alibi invenitur in chartis et in fontibus de asceterio huiusmodi. Traditio domestica tempore abbatis Hugo, quae videtur confirmare existentiam illius, forsitan nitebatur in charta supradicta tantum, et rudera potuerunt fuisse alius originis. Forsitan, ut in variis aliis abbatiiis Flandriae, Normanniae, et Ponthivi⁷⁷⁾, etiam in Licques sorores aut manserunt juxta abbatiam, aut in curia quadam vicina, ubi paulatim sunt extinctae. Ex bonis, eisdem ad sustentationem specialiter addictis, fuit etiam altare de Serques. Existencia asceterii in hoc loco manet dubium.

HUGO II 64, 803 — WAEFELGHEM 278. *Dict. Top. du Pas de Calais* 359, et *Dict. Hist. eiusdem (Arr. de St. Omer III 39/41)* nihil sciunt de asceterio in Serques.

⁷⁶⁾ HAIGNERE, *Chartes de Licques* p. 41.

⁷⁷⁾ St. André-au-Bois, Dommartin, Thérouanne, Vermand, Séry, Sélincourt, Etoile, Ardenne. Quae omnes fundatae sunt ante annum 1140, ergo de jure fuerant monasteria duplicia initio, tamen de sororibus, respective de translatione earum nihil constat.